Проект

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

«____»____________2022 года        г. Грозный                                                       №_____

Об утверждении отчета об исполнении бюджета

муниципального образования «городской округ «город Грозный» за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением

Грозненской городской Думы от 7 апреля 2016 года № 15 «Об утверждении

Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном

образовании «город Грозный», руководствуясь Уставом города Грозного,

Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

 1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования

«город Грозный» за 2021 год по доходам в сумме 9 483 197,1 тыс. рублей, по

расходам в сумме 9 455 306,1 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами

в сумме 27 891,0 тыс. рублей со следующими показателями:

 1.1. Доходы бюджета муниципального образования «город Грозный» по

кодам классификации доходов бюджетов за 2021 год согласно приложению № 1 к

настоящему Решению.

 1.2. Доходы бюджета муниципального образования «город Грозный» по

кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора

государственного управления, относящихся к доходам бюджета за 2021 год,

согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

  1.3. Распределение расходов бюджета муниципального образования «город

Грозный» за 2021 год по главным распорядителям средств местного бюджета

согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

         1.4.  Распределение расходов бюджета муниципального образования «город

Грозный» за 2021 год по разделам и подразделам классификации расходов

бюджета согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/

        1.5. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального

образования «город Грозный» за 2021 год согласно приложению № 5 к настоящему

Решению.

        1.6. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального

образования «город Грозный» по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников

финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора

государственного управления, относящихся к источникам финансирования

дефицитов бюджетов за 2021 год, согласно приложению № 6 к настоящему

Решению.

 2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица news» и

размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети «Интернет».

 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного З.Х. Хизриев

Пояснительная записка

к отчету об исполнении бюджета г. Грозный

за 2021г.

I. Организационная структура

            За 2021 год получателями средств из бюджета муниципального

образования города Грозный   являются 183 учреждений, в том числе   прямых

получателей    15.

            В соответствии с соглашением, заключенным Мэрией города Грозного с

Управлением Федерального казначейства по Чеченской Республике, кассовое

исполнение местного бюджета и учет средств бюджетных и автономных

учреждений осуществлялось через лицевые счета, открытые в Управлении

Федерального казначейства по Чеченской Республике.

П. Исполнение бюджета

           Правовым основанием бюджетных расходов за 2021 г. являлось

Решение Грозненской городской Думы от 29 декабря 2020 г. № 77.

           Кассовое исполнение бюджета города Грозного по доходам за отчетный

период составило 9 483 197,1 тыс. руб., или 97,5% к запланированному объему

доходов;

- безвозмездные поступления из республиканского бюджета

6 695 582,09тыс. руб.

- налоговые и неналоговые доходы – 2 787 615,06 тыс. рублей;

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных

трансфертов прошлых лет, имеющих целевое назначение 404,64 рублей;

Кассовое исполнение по расходам бюджета города Грозного за 2021г.

составило 9 455 306,1 тыс. руб., в том числе:

   - 01 раздел «Общегосударственные вопросы» 482 799,1 тыс. руб. (см. таблицу 1)

                                                                                                           Таблица № 1

Раздел Подраздел

Статьи расходов

211, 213 Прочие Итого

Общегосударственные

вопросы
01

303 738,9 179 060,2 482 799,1

Функционирование высшего

должностного лица субъекта

Российской Федерации и

муниципального образования

  02

1 041,0 8,0

1 049,0

Функционирование

законодательных

(представительных) органов

государственной власти и

представительных органов

муниципальных образований

  03

17 844,7 27 186,8  45 031,5

Функционирование

Правительства РФ, высших

исполнительных органов

государственной власти

субъектов РФ, местных

администраций

  04

225 940,3 100 180,5 326 120,8

Обеспечение деятельности

финансовых, налоговых и

таможенных органов и органов

финансового(финансово-

бюджетного) надзора

 06

37 939,7 25 375,1 63 314,8

Обеспечение проведения

выборов и референдумов

 07

    696,9 696,9

Другие общегосударственные

вопросы (КИЗО, Департамент

архитектуры)

  13

20 973,2 25 612,9 46 586,1

     -03 раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

4 222,1 тыс. руб. (см. таблицу 2)

                                                                                                                      Таблица № 2

Раздел Подраздел

Статьи расходов

211, 213 Прочие Итого

Национальная

безопасность
03

4 013,1 209,0 4 222,1

Прочие работы и услуги  10 4 013,1 209,0 4 222,1

       - 04 раздел «Национальная экономика» 1 031 519,7 тыс. руб.  (см. таблицу 3).

                                                                                                                      Таблица № 3

Раздел Подраздел

Статьи расходов

211, 213 Прочие Итого

Национальная экономика 04   16 135,6 1 015 384,1 1 031 519,7

Водное хозяйство   06  52 000,0 52 000,0

Дорожное хозяйство (дорожные

фонды)  09
 961 565,3 961 565,3

Другие вопросы в области

национальной экономики

(Департамент архитектуры)

  12

16 135,6 1 818,8 17 954,4

- 05 раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» 1 243 963,5 тыс. руб.

(см. таблицу4)

                                                                                                          Таблица № 4

Раздел Подраздел

Статьи расходов

211, 213 Прочие Итого

Жилищно-коммунальное

хозяйство 05
28 728,1 1 215 235,4  1 243 963,5

Жилищное хозяйство   01 0,0 1 432,7 1 432,7

Коммунальное хозяйство   02 0,0 333 370,1 333 370,1

Благоустройство   03 0,0 874 579,9 874 579,9

Другие вопросы в области

жилищно-коммунального

хозяйства (КГХ, Департамент

жил. политики)

  05

28 728,1 5 852,7 34 580,8

       - 06 раздел «Охрана окружающей среды» 1 216,5 тыс. руб. (см. таблицу 5).

Таблица №5

Раздел Подраздел

Статьи расходов

211, 213 Прочие Итого

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ

СРЕДЫ

06

1 216,5  1 216,5

Прочая закупка товаров,

работ и услуг для

обеспечения

государственных

(муниципальных) нужд

 03

1 216,5  1 216,5

     - 07 раздел «Образование» 6 107 678,7 тыс. руб. (см. таблицу 6).

                                                                                                            Таблица № 6

- 08 раздел «Культура, кинематография» 388 336,8 тыс. руб. (см. таблицу 7).

                                                                                                          Таблица № 7

Раздел Подраздел

Статьи расходов

211, 213 Прочие Итого

Образование 07   66 999,0 6 040 679,7 6 107 678,7

Дошкольное образование
  01

 1 989 947,1 1 989 947,1

Общее образование

  02
 3 909 100 3 909 100

Дополнительное

образование детей

  03

 107 315,3 107 315,3

Молодеж  ная политика и

оздоровление детей

 07

 500,0 500,0

Другие вопросы в области

образования (Департамент

образования, Департамент

дошкольн. учреждений)

  09

66 999,0 33 817,3 100 816,3

Раздел Подраздел

Статьи расходов

211, 213 Прочие Итого

Культура, кинематография и

средства массовой информации 08
8 697,7 379 639,1 388 336,8

Культура   01  293 033,7 293 033,7

Другие вопросы в области

культуры, кинематографии,

средств массовой информации

(Департамент культуры)

  04

8 697,7 86 605,4 95 303,1

   -10 раздел «Социальная политика» 185 569,7 тыс. руб. (см. таблицу 8)

                                                                                                           Таблица № 8

Раздел Подраздел

Статьи расходов

211, 213 Прочие Итого

Социальная политика 10   2 077,5 183 492,2 185 569,7

Охрана семьи и детства
  04

 182 992,2 182 992,2

Другие вопросы в области
социальной политики

  06

2 077,5 500,0 2 577,5

Социальное обеспечение

населения
  03

   -11 раздел «Физическая культура и спорт 10 000,0 тыс. руб. (см. таблицу9)

Таблица № 9

Раздел Подраздел

Статьи расходов

211, 213 Прочие Итого

Физическая культура и спорт 11    10 000,0 10 000,0

Прочие работы и услуги  01

Другие вопросы в области

физической культуры и спорта   05
 10 000,0 10 000,0

          Таким образом, за 2021 год было обеспечено освоение 96,9% утвержденных

бюджетных назначений

Результатом   кассового исполнения городского бюджета за отчетный

период явился профицит в сумме 27 891,0 тыс. руб.

Дебиторская задолженность на 01.01.2022г составляет 18 404 234,3 тыс. руб. в

т.ч:

     по   счету 205.11   -   Расчеты с плательщиками налоговых доходов 418 024,2

тыс. руб.

    по счету 205.21- Расчеты по доходам от операционной аренды 9 554,5 тыс. руб.

   по счету 205.23 -Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными

ресурсами 364 178,3 тыс. руб.

     по счету   205.45   -  Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного

изъятия 760,5 тыс. руб.

    по счету   205.51- Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 17 562 566,1

тыс. руб.

     по счету   205.53- Расчеты по поступлениям текущего характера в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и автономных

учреждений 3 173,0 тыс. руб

     по счету   205.61- Расчеты по поступлениям капитального характера от других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 45 977,7

Кредиторская задолженность на 01.01.2022 г составляет 18 133 637,5 тыс.  руб.

     по счету 205.11   -   Расчеты с плательщиками налоговых доходов 147 682,0

тыс. руб.

    по   счету 205.12-   Расчеты с плательщиками государственных пошлин, сборов

13,8 тыс.руб.

     по счету   205.45   -  Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного

изъятия 3 514,4 тыс. руб.

по счету   205.81- Расчеты по невыясненным поступлениям 108,9 тыс. руб.

         по счету 303.05 -Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда

0,003 тыс. руб.

   по счету 401.40-Доходы будущих периодов 17 982 276,6 тыс. руб.

по счету 302.24 - Расчеты по арендной плате за пользование имуществом-41,8 тыс.

руб.

Мэр города Грозного        Х.-М. Ш. Кадыров